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Anotace

Název: Moderní forma prezentace sborového zpěvu

Cílem bakalářské práce je představení netradičních propagačních forem vhodných pro

neziskový sektor. V teoretické části práce přibližuje různé formy propagace neziskové

organizace a problematiku prezentace pěveckých sborů. V praktické části práce

představuje vystoupení "flash mob" a soustředí se na moderní prezentaci zdánlivě

konzervativního tématu pěveckých sborů. Popsané přístupy jsou v praktické části

aplikovány v podmínkách pardubického dětského sboru Iuventus Cantans.

Klíčová slova: marketing, propagace, nezisková organizace, sbor Iuventus Cantans,

flash mob

Annotation

Title: Modern ways of promotion of choral singing

The goal of the work is to introduce new and non-traditional ways of suitable promotion

of non-profit institutions. The first, theoretical, part of the thesis explains different

forms of promotion of non-profit institutions and the issue of presentation of choirs.

Second part presents the performance of "flash mob" and covers practical application

of this modern way of promotion to propagate conservatively-looking topic of choir

singing. Attitude described in practical part is then applied in context

of Pardubice Children's Choir Iuventus Cantans.
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje na marketing neziskového sektoru, zejména se věnuje

propagaci a jejím moderním prostředkům. Tyto moderní prostředky marketingové

komunikace jsou aplikovány při vytvoření propagačního materiálu pro neziskovou

organizaci, konkrétně pro pěvecký sbor.

Teoretická část popisuje fungování a význam marketingu v neziskové organizaci.

Krátce poukazuje na druhy a funkce marketingu. Významně se soustředí na oblast

propagace. Popisuje podrobně jednotlivé prostředky komunikačního mixu, přičemž

klade důraz především na nové prostředky, jako je internetová komunikace, event

marketing, guerilla marketing a virální marketing. Poté práce nastiňuje problematiku

pěveckých sborů. Obecně popisuje tyto instituce a upozorňuje na jejich nedostatečnou

propagaci. Konkrétně se zaměřuje na sbor Iuventus Cantans. Zmíněn je jak předešlý, tak

současný stav propagace sboru. V důsledku zjištěné propagační insuficience autorka

práce vytváří spolu se sborem Iuventus Cantans novou komunikační strategii, v jejímž

rámci je vytvořen projekt, který je představen v praktické části bakalářské práce.

Praktická část, která tvoří poslední kapitolu práce, uvádí projekt Flash mob sboru

Iuvetus Cantans. Na projektu práce demonstruje jednotlivé prvky moderní

marketingové komunikace popsané v teoretické části práce. Práce představuje projekt

Flash mob jako hudební akci, která se natočí, zveřejní na internetu a následně vede

k propagaci sboru. Dále práce nabízí systematický přehled jednotlivých fází organizace

projektu Flash mob a zmiňuje i jednotlivé kroky potřebné k úspěšnosti takovýchto

projektů.

Práce v závěru vyhodnocuje úspěšnost projektu. Zmiňuje i nedostatky v organizaci

projektu. Zpracovává a porovnává kvantitativní data získaná na základě analýzy

z YouTube Analytics a Facebook Přehled. Vyhodnocení úspěšnosti též spočívá ve

splnění cílů, jako například získat nové zpěváky, sponzory a finanční prostředky.

Projekt by měl též rozšířit zájem veřejnosti o sborový zpěv a zbořit předsudky o jeho

konzervativnosti.
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1 Marketing neziskového sektoru

Marketing je soubor činností, prostřednictvím kterých se organizace snaží zjistit,

předvídat a uspokojit přání a potřeby zákazníka. Podle těchto potřeb organizace rozvíjí

své postupy ve výrobě a distribuci. V marketingu je důležité, jaký výrobek se nabízí

spotřebiteli, jak je oceněn, zabalen, propagován a distribuován. V neziskovém sektoru

se marketing orientuje především na zákazníka, protože v tomto sektoru dominuje

přímý kontakt poskytovatele se spotřebitelem. To znamená, že se neziskové organizace

snaží svou nabídku produktů či služeb přizpůsobit podle přání zákazníků.

V neziskové oblasti dříve marketing nezastával tradiční pozici, ale v důsledku

neustále se zvyšující konkurence a změny financování začal do neziskového sektoru

silně pronikat. Nyní si marketing vydobyl v neziskovém sektoru již své pevné místo.

Většina neziskových organizací považuje marketing za nedílnou součást svého

fungování, najdou se však i odpůrci, kteří tvrdí, že by marketing neměl mít s neziskovou

činností nic společného.

Argumenty proti užívání:
1

 Vysoké náklady na realizaci marketingu

 Práce neziskových organizací je specifická a jedinečná, nelze na ni uplatnit

marketingové metody

 Služby neziskových organizací nemají tržní charakter

Argumenty pro užívání:
2

 Dosáhnutí konkurenceschopnosti

 Komunikace se spotřebiteli je příčinou větší účasti spotřebitelů na

organizaci, což přináší větší efektivitu organizace

 Marketing přináší nutnost vyhodnocovat jeho výsledky, což pro organizaci

znamená zpracování cílů, rozpočtu a popisu produktů

1
ŠABATOVÁ, Marcela. Úloha marketingu v neziskovém sektoru, dostupné na:

http://fim.uhk.cz/hed/data/sbornik/SBORNIK2005.pdf

2
tamtéž
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1.1 Neziskové organizace

Neziskový sektor lze charakterizovat jako soubor institucí, které slouží veřejným

zájmům bez vidiny zisku. Neziskový sektor můžeme rozdělit na veřejný, soukromý

a sektor domácností. Neziskové organizace vznikají za účelem uspokojení potřeb

společnosti. Každá nezisková organizace má své jedinečné poslání, které formuluje, pro

koho, kde a co nezisková organizace vykonává. Podle poslání jsou neziskové

organizace rozděleny na určité typy, například na spolky, obecně prospěšné společnosti,

nadace, politické strany, církve atd.

Každá nezisková organizace je jedinečná, každá má své poslání a je zakládána

s jinou vizí, přesto mají společné charakteristické rysy. Jsou to organizace, které nebyly

založeny za účelem podnikání či tvorby zisku, uspokojují potřeby občanů, jsou

právnickými osobami, některé jsou financovány z veřejných rozpočtů, sdružují členy na

principu dobrovolnosti a mají svou autonomii.
3

Důležitým úkolem a též častým problémem neziskové organizace je získávání

prostředků na její činnost. Proto se neziskové organizace snaží získávat co nejvíce

donátorů a zákazníků. K tomuto úsilí využívají často právě marketingové strategie,

z hlediska financování je to strategie fundrasingu, která obsahuje metody na získávání

prostředků na činnost neziskové organizace.

Mezi tyto metody se řadí:
4

 kulturní akce, benefice, veřejná sbírka,

 projekt, žádost o grant či dotaci,

 telefonní kampaň, dárcovská sms,

 osobní setkání,

 sdílený marketing,

 odkaz ze závěti,

 prodej vlastních výrobků a služeb,

 členské příspěvky,

 letáky, inzerce, poštovní kampaň.

3
ŠIMKOVÁ, Eva. Management a marketing v praxi neziskových organizací, s. 10

4
ŠEDIVÝ, Marek a Olga MEDLÍKOVÁ. Úspěšná nezisková organizace, s. 67 - 68
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Neziskové organizace preferují osobní kontakt, není tomu jinak ani při získávání

finančních prostředků, neosobní komunikaci neboli reklamu volí v menšině.

Prosperitu neziskové organizace určuje poptávka, nabídka a potřeba. Úspěšná

nezisková organizace strategicky plánuje, je vidět a slyšet. Těmito body, a ne jen jimi,

se zabývá marketing, proto dnes neziskové organizace marketingu a jeho strategií plně

využívají. V praxi to funguje tak, že si organizace stanoví cíle, kterých chce dosáhnout.

K dosáhnutí cílů jí napomáhají marketingové strategie, jež využívají určité

marketingové nástroje, které jsou v této práci následně podrobně popsány.

1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor základních prostředků využívaných pro dosažení

marketingových cílů. Marketingový mix může obsahovat mnoho složek, avšak mezi

čtyři základní řadíme produkt, cenu, místo a propagaci. U neziskového sektoru, kde je

produktem často služba, rozšiřujeme marketingový mix o další čtyři složky z důvodu,

že služba má silný lidský element. Podle Šimkové obsahuje marketingový mix služeb

8P:
5

1. Product – výrobek, služba

2. Price – cena

3. Place – místo, distribuce

4. Promotion – propagace

5. People – pracovníci

6. Packaging – balík služeb

7. Programming – program balíku služeb

8. Partnership – spolupráce

Jednotlivé prvky marketingového mixu jsou provázány, změna jednoho má důsledky na


[…]


Bakalářská práce je primárně určena neziskovým organizacím, všem laikům i

odborníkům v nich pracujících, kteří se zabývají marketingovou komunikací či

pozvednutím a zlepšením image své organizace. Veškeré potřebné obecné informace o

propagaci jim poskytne teoretická část práce. Praktická část jim poskytne konkrétní

příklad, kterým se mohou inspirovat. Praktická část je také určena všem budoucím

organizátorům a spoluorganizátorům flash mobu či jiných eventů. Dále by pak práce

mohla být nápomocná všem pěveckým sborům, které pociťují ztráty ať už finanční, či

členské. Projektová část práce nabídla ilustraci možné strategické marketingové

varianty, kterou by se mohly organizace inspirovat. Podle zjištění této práce je

marketingová komunikace velmi důležitá. Pokud je komunikační aktivita nedostatečná,

autorka práce ji doporučuje opětovně nastartovat progresivním projektem, obdobným

tomu, který vytvořila se sborem Iuventus Cantans.
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 Facebookové stránky komunity Pardubice. Dostupné z:

https://www.facebook.com/pernikovice?fref=ts

 Facebookové stránky veřejné skupiny Pardubice. Dostupné z:

https://www.facebook.com/groups/19743603675/?fref=ts

 Centrum nápovědy Facebook. Dostupné z:

https://www.facebook.com/help/200504156688306

https://www.facebook.com/pages/Iuventus-Cantans/594894723954513
https://plus.google.com/111638483301805780784/posts
https://www.youtube.com/channel/UCwMbEiXgZQXAxnvpmKZXljg
https://www.youtube.com/
https://www.facebook.com/Pardubice.Zive?fref=ts
https://www.facebook.com/pernikovice?fref=ts
https://www.facebook.com/groups/19743603675/?fref=ts
https://www.facebook.com/help/200504156688306
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Přílohy

Příloha 1
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Příloha 2

Scénář k projektu Flash mob

Postavy:

Klavíristka – Marie Erlebachová

Sbormistr – Zdeněk Kudrnka

Sólisté: Sólistka 1 – Tereza Málková

Sólistka 2 – Natálie Chalupníková

Sólistka 3 – Barbora Hodásová

Skupiny: Skupina č. 1 – sedící děti na lavicích po pravé straně hlavního vchodu

Skupina č. 2 – děti pohybující se samovolně jako jednotlivci po nádražní budově

Skupina č. 3 - děti představující na vlak čekající skupinu školáků jedoucí z výletu

Technika:

2x kamera + kameraman – na střeše kavárny – pohled shora

1x kamera Go Pro – na pianu – pohled zepředu

1x kamera + kameraman – procházející mezi diváky – pohled zepředu na reakce diváků

Střih:

1. Sestřih z prostředí hlavního nádraží. Vzhled budovy- exteriér i interiér, chování

zákazníků nádraží.

2. Sestřih akce Flash mob. Mezi celistvý záběr z průběhu vystoupení sboru vložit

jednotlivé záběry z reakce diváků. Průběh vystoupení:

Úvod:

 Uprostřed nádražní haly se nachází piano. Klavíristka hraje na piano koledy.

Ke klavíristce přichází sólistka 1. Sólistka 1 požádá klavíristku o zahrání

písně a All I want for Christmas is you.

 Klavíristka začíná hrát požadovanou skladbu a sólistka 1 začíná zpívat.

 Sólistka přechází od piana směrem k hlavnímu vchodu nádraží, kde stojí

připravená sólistka 2. Sólistka 1 se rozběhne pro sólistku 2. Sólistka 2 se

k sólistce 1 pěvecky přidává.

 Postupně přichází k sólistce 1 a 2 i sólistka 3, která přebírá téma písně od

sólistek 1 a 2. Sólistky 1 a 2 mezitím běží vyzvat ke zpěvu veřejnost a
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skupinu zpěváků č. 1, která sedí na lavicích umístěných vpravo od hlavního

vchodu do nádraží.

 Skupina č. 1 se postaví, začne zpívat a přejde doprostřed nádražní haly

naproti hlavnímu vchodu.

Střední část

 Skupina č. 1 vytvoří sbor. K tomuto uskupení se postupně a náhodně

přidávají jednotlivci, kteří tvoří skupinu č. 2. Tato skupina je „roztroušena“

po budově nádraží a splývá tak s davem.

 Ve druhé sloce písně se ke sboru přidává skupina č. 3, kterou vytváří malé

děti, představující školáky jedoucí z výletu. Děti ve skupině č. 3 se mezi

sebou „pošťuchují“, poté odhazují batůžky a běží se přidat ke zpívajícímu

souboru.

 Na konci druhé sloky písně přichází sbormistr Zdeněk Kudrnka převlečený

za pracovníka ČD a začíná dirigovat.

 Ve třetí sloce se postupně připojí zbytek dětí ze skupiny č. 2.

Závěr:

 Celý sbor zpívá společně a je dirigován sbormistrem. Všichni členové sboru

se pohybují, hopsají a jsou veselí. Udržují mezi sebou oční kontakt a

spolupracují. Oční kontakt udržují i s diváky a snaží se navodit příjemnou

atmosféru

 V závěru písně se několikrát opakují slova „You baby“. Na tyto slova sbor

ukazuje na přihlížející cestující.

 Po odzpívání písně se sbor rychle rozchází. Skupinu č. 3 si k sobě volá

učitelka a odchází do podchodu.

3. Sestřih běžného dění na nádraží. Prodej lístků, hlášení rozhlasu, vcházení a

vycházení lidí, pohyb zaměstnanců. Záběr na „piano na ulici“ v nádražní budově.

4. Titulky. Zmíněn sbor Iuventus Cantans, režisérka Michaela Venclová a kameramani

Bohumil Křižan, Ivan Krejza a Petr Vanický.

57

Příloha 3 – audiovizuální obsah na přiloženém DVD

Příloha 4
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Příloha 5
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Příloha 6