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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem 1

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie

1

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a argumentace

1

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického
komentáře

1

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

2

Výsledný průměr 1,2

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.
Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP považována za
nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Autorka bakalářské práce se zaměřila na propagaci pěveckého sboru jako neziskové
organizace. V úvodní, teoretické části popsala marketing neziskového sektoru a možnosti
jeho propagace.
Praktická část prezentuje projekt, jehož cílem je zpropagovat jednu zvolenou neziskovou
organizaci, v tomto případě dětský pěvecký sbor Iuventus Cantans z Pardubic. Autorka
k tomuto účelu využila zábavnou performanci typu flash mob.
Kladné hodnocení si zaslouží hloubka zkoumání dané problematiky, preciznost přípravy
projektu a jeho následná analýza.

Celkové hodnocení:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

V textu uvádíte, že projekt si klade „za cíl vnést tuto zdánlivě konzervativní oblast do
povědomí širší veřejnosti a zbořit mýty o fádnosti a nudnosti pěveckých vystoupení.
Přesvědčit rodiče, že i pro jejich děti by mohlo být zpívání ve sboru zábavnou činností,
která přispěje jejich vývoji“(s. 31). Podařilo se vám naplnit oba tyto cíle?
Navrhla byste vzhledem k výsledkům propagace (flash mob) ještě jiný způsob
zviditelnění sboru?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Cíle práce byly splněny. Práce s bibliografickým aparátem vykazuje nepřesnosti (u
internetových zdrojů není uvedeno datum citace). V textu se objevují překlepy.
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